
1 

 

2024年 3月 1日 

会 員 各 位 

愛知県経営者協会          
 

 

２０２４年 春季労使交渉・賃金改定調査ご協力のお願い 
 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、本会事業活動に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本年の春季労使交渉および賃金改定の状況を的確に把握し、会員各位へのご参考

に供したく存じます。ご多忙な中を誠に恐縮ではございますが、調査票にご記入のうえ、

ご一報くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

※ ご回答内容は本調査の集計・分析にのみ活用し、貴社名、金額などの個別回答

について、外部に公表することはありません。 

 

※ 調査票は、ホームページから Excel版をダウンロードしていただけます。 
https://www.aikeikyo.com  ニュース＆トピックス 右横のバナーよりDL下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

当調査は長年にわたり同一企業を継続的に調査しており、各社の賃金改定状

況について、経年変化を見る上でも大変貴重な資料となります。 

調査にご協力いただいた会員様には、随時、最新集計結果をメールでお送り

いたします。ぜひ調査にご協力をお願いいたします。 

 
  

いち早く最新改定状況をお知らせ！ 
ぜひ調査にご協力下さい。 

https://www.aikeikyo.com/


2 

 

２０２４年 春季労使交渉・賃金改定調査 記入要領 

当調査は、会員企業の春季労使交渉および賃金改定について、調査させていただくもの

です。妥結・決定しだいご回答下さい。 

[１]企業情報 

基準内賃金、年齢、勤続 

   改定前の所定労働時間賃金をご記入ください（通勤・食事など実費弁済・現物支給的なものを除く）。 

労働組合があれば、組合員の平均、ない場合は管理職を除く従業員平均をご記入ください。 

[２]賃金制度および、今次の賃金決定について 

  定昇とベアの区別（賃金制度がある）がある場合 → ①~④の中からご回答ください。 

                      ※①の場合は、ベアの配分についてもご回答ください。 

① 定昇＋ベアの両方を実施    → 定期昇給に加え、ベースアップを実施する場合 

② 定昇のみ実施         → 制度通り定期昇給のみ実施する場合 

③ 定昇の一部のみ実施      → 制度を下回る改定または、一部の従業員のみ改  

定する場合、および、改定時期が遅れる場合等 

④ 定昇を実施しない（定昇の凍結）→ 賃金改定を実施しない場合 

定昇とベアの区別がない場合 → ⑤また⑥をご回答ください。 

⑤ 賃金を上げる改定を実施    → 賃金改定を実施する場合 

⑥ 賃金の改定を実施しない    → 賃金改定を実施しない場合 

[３]賃金改定額 

  労働組がある場合 

   要求 および 妥結（執行部了承）額または決定額 をご記入ください。 

    ※執行部了承額でのご回答でも差支えありません 

労働組合がない場合 

妥結（執行部了承）額または決定額 の欄に、昇給額をご記入ください。（要求は空欄） 

[５]賞与 

  労働組がある場合 

   要求 および 妥結（執行部了承）額または決定額 をご記入ください。 

    夏季のみ妥結の場合は、夏季の金額、年間協定の場合は年間の合計金額をご記入のうえ 

    夏季・年末の配分をご記入ください。 

    ※執行部了承額でのご回答でも差支えありません 

労働組合がない場合 

妥結（執行部了承）額または決定額 の欄に、決定額をご記入ください。（要求は空欄） 

夏季のみ決定の場合は、夏季の金額、年間決定の場合は年間の合計金額をご記入のうえ 

    夏季・年末の配分をご記入ください。 

[６]賃上げ・賞与以外の交渉事項（労働組合がある場合のみ） 

協議  組合と協議した場合または、要求があった場合✔を入れてください。 

回答  要求に対して、何らかの回答をした場合のみ✔を入れてください。 

 
〔お問合せ先〕           愛知県経営者協会  会員サービス部 岡安 

  〒460-0008   名古屋市中区栄 2-10-19 名古屋商工会議所ビル 7階 

直通 090-7531-8069/TEL：052-221-1931／ FAX：052-221-1935 e-mail okayasu@aikeikyo.com 


